_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 067.01.2023

Santo André, 17 de janeiro de 2023.

Indicações da Vereadora Dra. Ana Veterinária

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1120/2022-G.P. – Proc. 927/2022, protocolado sob o nº 5133/2022, onde solicita
revitalização da área verde localizada na Rua Xerentes, altura do n° 174 com a Rua Osvaldo Cruz –
Jardim Cambui, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, há interesse na intervenção
para revitalização da área; porém, no momento, não há recurso orçamentário específico.
Contudo, informa que a área está cadastrada para análise de intervenção futura.

Informa ainda que foram realizados serviços de manutenção e conservação, e os próximos
serão executados de forma regular e periódica, dentro da programação de atividades da
Secretaria.

Ofício nº 1144/2022-G.P. – Proc. 1069/2022, protocolado sob o nº 5391/2022, onde solicita
manutenção e revitalização da área verde localizada na Rua Evaristo de Moraes, altura do n° 34 –
Jardim Stella, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, foram realizados serviços de
limpeza, capinação e roçagem; os próximos serviços serão executados de forma regular e
periódica, dentro da programação de atividades da Secretaria.

Outrossim, informa que a área está cadastrada para análise de revitalização e intervenção
futura.

Ofício nº 1590/2022-G.P. – Proc. 4386/2022, protocolado sob o nº 14975/2022, onde solicita
manutenção da área infantil e a instalação de brinquedos de plástico para crianças menores de 5 anos,
na Praça Kenedy – Vila Bastos, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, este tipo de equipamento
não é instalado nas praças, parques e áreas verdes do município. Para estes locais são
utilizados mobiliários padronizados que têm como características, dentre outras, a qualidade,
funcionalidade, durabilidade, racionalidade e beleza. São materiais resistentes, que não se

PCLEG nº 067.01.2023– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

comprometem rapidamente pela ação do tempo ou atos de depredação, e com o mínimo de
manutenção e reparo.

Informa ainda que tais brinquedos podem ser utilizados pela faixa etária indicada e,
independentemente do material utilizado para a fabricação dos brinquedos, a supervisão de
adultos é indispensável.

Ofício nº 1609/2022-G.P. – Proc. 4480/2022, protocolado sob o nº 15501/2022, onde solicita
recapeamento asfáltico do buraco localizado na Rua Diadema, altura do n° 1044 – Parque Marajoara;

Ofício nº 1653/2022-G.P. – Proc. 4872/2022, protocolado sob o nº 17941/2022, onde solicita
recapeamento asfáltico do buraco localizado na Rua Londrina, altura do n° 328 – Vila Bela Vista;

Ofício nº 1853/2022-G.P. – Proc. 6195/2022, protocolado sob o nº 21946/2022, onde solicita
recapeamento asfáltico do buraco localizado na Rua Augusto Cantamessa, altura do n° 27 – Jardim
Las Vegas, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, foi executada manutenção
asfáltica nas vias. O serviço de recapeamento não está previsto para estes locais no momento,
em razão de indisponibilidade orçamentária.

Contudo, as solicitações estão cadastradas e serão objeto de análise para a inclusão no
Programa Rua Nova nas próximas etapas, vez que se trata de Programa Permanente de
Manutenção, cujo atendimento é definido paulatina e sucessivamente após a conclusão de
cada etapa.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
MFBPCL/MP

		2023-01-23T16:29:32-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881